Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курган 24 июня 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колегова Е.П., 

с участием государственного обвинителя Чадовой Е.С.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Ягубова А.В., 

при секретаре Бутаковой И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО7, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

28 марта 2025, в 15 часов 45 минут, сотрудниками ОУР ОП № 3 УМВД России по городу Кургану, осуществлявшими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», на заднем пассажирском сидении автомобиля «Шевроле Лачетти» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованном на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Кургане, задержана ФИО1, которая, перед задержанием, увидев вышеуказанных сотрудников полиции, осознавая противоправность и преступность своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, желая избежать уголовной ответственности, выбросила наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,41 грамма, упакованное в полимерный пакет, на землю, у правой задней пассажирской двери вышеуказанного автомобиля.

28 марта 2025, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле, у правой задней пассажирской двери указанного автомобиля, расположенного на указанном выше месте, обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,41 грамма, упакованное в полимерный пакет.

В нарушение ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому хранение наркотических средств в любых количествах и целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, изъятое вышеуказанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,41 грамма, ФИО1, умышленно незаконно хранила при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления, и до момента задержания сотрудниками ОУР ОП № 3 УМВД России по городу Кургану, то есть до 15 часов 45 минут 28 марта 2025 года.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: гашиш (анаша, смола каннабиса) - является наркотическим средством (включен в Список I); размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,41 грамма, является значительным.

Постановлением Курганского городского суда Курганской области от 24.06.2025 уголовное дело в отношении ФИО1 в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, прекращено на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимая ФИО1 себя виновной по предъявленному обвинению признала полностью, пояснила, что обвинение ей понятно, и подтвердила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимой заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд, признает наличие малолетнего ребенка у виновной.

Вместе с тем, учитывая, что явка с повинной ФИО1 написана после ее доставления в отдел полиции в связи с подозрением в совершении выше указанного преступления и изъятия наркотического средства, суд расценивает ее наряду с дачей в ходе следствия признательных, изобличающих себя показаний как смягчающее наказание обстоятельство - активное способствование расследованию преступления.

Также, в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении несовершеннолетних детей 2009 и ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, отсутствие сведений о нетрудоспособности ФИО1 и препятствий, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание в виде обязательных работ сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении подсудимой, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного ею преступления, а также личности виновной.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимая, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание - 150 (сто пятьдесят) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: договор комиссии – хранить в уголовном деле; марлевые тампоны, бутылку, пакет, полимерный пакет с наркотическим средством – уничтожить; автомобиль – считать возвращенным по принадлежности, сотовый телефон – вернуть ФИО1, а в случае невостребованности в течение 6 месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд Курганской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий Е.П. Колегов